
Обязаны ли работодатели уплачивать страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации?

Отвечает заместитель прокурора Поныровского района Денисова М.А: В соответствии со ст. 5 
Федерального закона «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд 
социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования» от 24.07.2009 года № 212-ФЗ (далее – об обязательном страховании) плательщиками 
страховых взносов являются страхователи, определяемые в соответствии с федеральными законами о 
конкретных видах обязательного социального страхования, к которым относятся:

1) лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам:

а) организации;

б) индивидуальные предприниматели;

в) физические лица, не признаваемые индивидуальными предпринимателями;

2) индивидуальные предприниматели, адвокаты, нотариусы, занимающиеся частной практикой (далее - 
плательщики страховых взносов, не производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам), 
если в федеральном законе о конкретном виде обязательного социального страхования не предусмотрено 
иное.

Согласно ч. 3-5 ст. 15 ФЗ «О страховых взносах» в течение расчетного (отчетного) периода по итогам 
каждого календарного месяца плательщики страховых взносов производят исчисление ежемесячных 
обязательных платежей по страховым взносам, исходя из величины выплат и иных вознаграждений, 
начисленных (осуществленных - для плательщиков страховых взносов - физических лиц) с начала 
расчетного периода до окончания соответствующего календарного месяца, и тарифов страховых взносов, 
за вычетом сумм ежемесячных обязательных платежей, исчисленных с начала расчетного периода по 
предшествующий календарный месяц включительно.

В течение расчетного периода страхователь уплачивает страховые взносы в виде ежемесячных 
обязательных платежей.

Аналогичные требования указаны в ч. 2 ст. 14 Федерального закона № 167-ФЗ от 15.12.2001 года «Об 
обязательном пенсионом страховании в Российской Федерации», согласно которой страхователь, т.е. 
работодатель, обязан, помимо прочего, своевременно и в полном объеме уплачивать страховые взносы в 
Пенсионный фонд Российской Федерации и вести учет, связанный с начислением и перечислением 
страховых взносов в указанный Фонд.

Таким образом, работодатель обязан осуществлять уплачивать страховые взносы в Пенсионный фонд 
Российской Федерации и вести учет, связанный с начислением и перечислением страховых взносов в 
указанный Фонд.


